
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FLAVIO DE GIROLAMI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Deliberazione n. 258 dell'08/03/2022 avente ad oggetto "Fornitura triennale di deflussori e dispositivi
medici per somministrativi e raccolta": Revoca aggiudicazione, per mancata stipula del contratto e mancata evasione
degli ordini, del Lotto 5, disposta in favore della società BIOLENA Srl, e affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2
lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, della medesima fornitura, alla società MACROPHARM Srl per un importo di € 39.900,00
iva esclusa, CIG Y9B38BC361

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini



                                                                                                       

   

 

 
                                 IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTE la Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, con la 

quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data 
dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale 31/12/2015, n. 17 e dal Decreto del 
Commissario ad Acta n. U00606 del 30/12/2015; 

 
la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 
“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

 
VISTO l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”, la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
PREMESSO che, con deliberazione CS n. 258 dell’08/03/2022 è stata aggiudicata la procedura di gara, 

indetta con Deliberazione DG n. 778/2021, finalizzata all'affidamento suddiviso in 7 lotti 
della fornitura triennale di deflussori e di dispostivi medici per somministrazione, prelievo e 
raccolta per una spesa complessiva di € 296.163,00, oltre Iva in forza di legge; 

 
 che il Lotto 5 - Deflussori per infusione con regolatore di flusso standard e oscurati - è stato 

aggiudicato alla società BIOLENA Srl, per una spesa complessiva di € 43.680,00, oltre Iva in 
forza di legge; 

 
 che, stante l’urgenza, si è proceduto a dare immediato avvio alle forniture, oggetto del 

provvedimento deliberativo CS n. 258/2022, in pendenza delle verifiche del possesso dei 
requisiti e della stipula dei singoli contratti; 

 
 che, nonostante i numerosi solleciti, l’operatore BIOLENA Srl non ha stipulato il contratto; 
 
 che i termini per la stipula del contratto hanno superato abbondantemente i 60 giorni 

previsti dall’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 
   

che con nota prot. n 178988 del 23/11/2022 (All. 1) la U.O.C. Farmacia Ospedaliera e 
Logistica del Farmaco ha segnalato che la mancata evasione di numerosi ordini da parte del 
predetto operatore; 
 
che, con nota prot. n. 186754 del 07/12/2022 (All. 2), è stata attivata la procedura di 
acquisto in danno per garantire la continuità della fornitura in questione; 

 



 
 

 2 

PRESO ATTO che l’operatore BIOLENA Srl non ha prospettato all’Amministrazione alcuna 
controdeduzione né il ripristino della regolarità della fornitura, permanendo nella situazione 
di grave inadempienza contestata; 

 
RISCONTRATA dunque, l’impossibilità per il fornitore di garantire alla stazione appaltante una condizione di 

stabilità e affidabilità per una corretta esecuzione delle prestazioni oggetto della fornitura in 
oggetto; 
 

RAVVISATA in ogni caso, l’esigenza di assicurare la regolare fruizione della fornitura, senza soluzione di 
continuità, non suscettibile di sospensione, in quanto trattasi di dispositivi medici essenziali; 

 
RAVVISATI pertanto, i presupposti per procedere con il progressivo interpello dei soggetti che hanno 

partecipato alla procedura di gara di cui alla delibera CS n. 258/2022 e utilmente collocatesi 
nella graduatoria; 

 
INDIVIDUATA nella MACROPHARM Srl, la società in grado di fornire i dispositivi medici di cui al Lotto 5 

nelle tempistiche e nelle modalità riportate negli atti di gara, indetta con Deliberazione DG 
n. 778/2021, al prezzo unitario di € 0,745, oltre Iva in forza di legge, per deflussore; 

 
DATO ATTO  che si procederà a dare comunicazione all’ANAC ai fini dell’inserimento nel casellario 

informatico, di notizie ritenute utili riguardanti la fase di esecuzione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

 
DATO ATTO che si provvederà ad escutere, per effetto della decadenza dell’aggiudicazione, la cauzione 

provvisoria presentata dall’operatore BIOLENA Srl n. 895483861 HD ASSICURAZIONI SPA 
costituita a favore dell’ASL Roma 1 per un importo di € 1.300,00 (lotto 5 ), che recita 
testualmente che ai termini dell'art. 93, comma 6, del Codice, la garanzia copre la mancata 
sottoscrizione del contratto dopo l'aggiudicazione per fatto del Contraente; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii.   

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre, per le motivazioni, espresse in narrativa, la revoca dell’aggiudicazione del Lotto 5,  assegnata con 
Deliberazione CS n. 258/2022, a favore dell’operatore BIOLENA Srl; 
 
di procedere all‘escussione, per effetto della predetta revoca, della cauzione provvisoria presentata 
dall’operatore BIOLENA Srl n. 895483861 HD ASSICURAZIONI SPA, costituita a favore dell’ASL Roma 1 per un 
importo di € 1.300,00 ( Lotto 5); 
 
di dare atto  che le conseguenti comunicazioni all’ANAC, ai fini dell’informativa inerente il Casellario 
Informatico dei Contratti Pubblici saranno a cura del RUP; 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del D. Lgs 50/2016, la fornitura di deflussori per infusione con 
regolatore di flusso standard e oscurati fino al 31/03/2025 alla società MACROPHARM Srl, al prezzo unitario di 
€ 0,745, oltre Iva in forza di legge, per deflussore, per un importo complessivo presunto di € 39.900,00 iva 
esclusa, CIG Y9B38BC361; 
 



 
 

 3 

di prendere atto che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile, in quanto l’affidamento sopra citato 
troverà copertura economica nel budget assegnato con deliberazione n. CS n. 258/2022; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dr. Vittorio Santoriello 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dalla Delibera n. 620 del 22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Deliberazione n. 258 dell’08/03/2022 avente ad 
oggetto “Fornitura triennale di deflussori e dispositivi medici per somministrativi e raccolta”: Revoca 
aggiudicazione, per mancata stipula del contratto e mancata evasione degli ordini, del Lotto 5, disposta in favore 
della società BIOLENA Srl, e affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, della 
medesima fornitura, alla società MACROPHARM Srl per un importo di € 39.900,00 iva esclusa, CIG Y9B38BC361“ 
e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
 
di disporre, per le motivazioni, espresse in narrativa, la revoca dell’aggiudicazione del Lotto 5, assegnata con 
Deliberazione CS n. 258/2022, a favore dell’operatore BIOLENA Srl; 
 
di procedere all‘escussione, per effetto della predetta revoca, della cauzione provvisoria presentata 
dall’operatore BIOLENA Srl n. 895483861 HD ASSICURAZIONI SPA, costituita a favore dell’ASL Roma 1 per un 
importo di € 1.300,00 ( Lotto 5); 
 
di dare atto  che le conseguenti comunicazioni all’ANAC, ai fini dell’informativa inerente il Casellario 
Informatico dei Contratti Pubblici saranno a cura del RUP; 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del D. Lgs 50/2016, la fornitura di deflussori per infusione con 
regolatore di flusso standard e oscurati fino al 31/03/2025 alla società MACROPHARM Srl, al prezzo unitario di 



 
 

 4 

€ 0,745, oltre Iva in forza di legge, per deflussore, per un importo complessivo presunto di € 39.900,00 iva 
esclusa, CIG Y9B38BC361; 
 
di prendere atto che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile, in quanto l’affidamento sopra citato 
troverà copertura economica nel budget assegnato con deliberazione n. CS n. 258/2022; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 

trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott. ssa Roberta Volpini 
FIRMATO DIGITALMENTE 



ASL Roma 1
Prot. n. 178988/2022 del 23/11/2022 

ALLEGATO 1



 
 

 

Pagina 1 di 1 
 

A S L  R O MA  1  
B OR G O S A N T O S P I R I T O ,  3  
0 0 19 3  R OMA    
w w w .a s l r o m a 1 . i t    
C . F . / P . I V A  13 6 6 4 79 10 0 4  

 

 
        Spett.le  

MACOPHARM Srl 
Pec:  ufficiogare@pec.macropharm.it 

          
                             Spett.le 
                              BIOLENA Srl 
                               Pec: biolena@registerpec.it 

 
                                E p.c. 
                              Dott.ssa Alessandra Ferraro 
             Dott.ssa Gaia Mastropietro 
             Dott.ssa Federica Albo 

 
OGGETTO: Deliberazione n. 258 dell’08/03/2022. fornitura triennale di deflussori e dispositivi medici  di 
somministrazione e raccolta. 

                 Deflussore per infusione con regolatore di flusso standard ed oscurati – Lotto 5 
                  
 

              Premesso che, a carico dell’operatore BIOLENA Srl, aggiudicatario del Lotto 5, ex Deliberazione 
n. 258 dell’08/03/2022, risultano diversi ordini inevasi per un totale di circa 9.000 unità, e che a tutt’oggi 
l’operatore non ha fornito alcuna  tempistica certa in merito al regolare ripristino della fornitura e che il 
protrarsi del ritardo nelle consegne non è più compatibile con le esigenze cliniche delle strutture 
destinatarie della fornitura in oggetto, si comunica che si procederà con l’acquisto in danno presso la 
società MACOPHARM Srl  del dispositivo predetto, come  di seguito indicato 

 
Denominazione: deflussore schermato per somministrazione di soluzione i.v. con regolatore di flusso di 
precisione e filtro soluzione da 15 micron 

              Codice ISF32/4 
               Prezzo unitario: 0,745 oltre Iva in forza di legge 
               Quantità presunta 9.000 pezzi 
 Importo complessivo presunto: € 5.960,00 oltre Iva in forza di legge 
 CIG Y9B38BC361 

 
                                  il cui  maggior costo – che terrà conto degli ordini effettivamente predisposti e dell’eventuale ripristino  

degli ordini da parte dell’operatore BIOLENA Srl - rispetto ai prezzi di gara, sarà addebitato al fornitore 
predetto nelle prossime fatture, alla cui liquidazione e pagamento sarà sottratto pertanto l’importo 
come sopra determinato. 

                                    
Cordiali saluti. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
                                      Dott. Vittorio Santoriello 
                                                                                                                                                 il Direttore  
                                                                                                                               UOC Acquisizione Beni e Servizi 

                                                                                                                 Dott.ssa Cristina Franco 

ASL RM/1
Prot. n. 186574/2022 del 07/12/2022

Firmato da: Vittorio Santoriello

ALLEGATO 2


		2022-12-07T09:00:22+0100
	Vittorio Santoriello


	DELRGNUM: 14
	DELRGDAT: 12/01/2023
		2023-01-04T09:41:15+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-01-04T09:42:25+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-01-04T11:21:03+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-01-05T11:45:25+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-01-05T14:44:58+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-01-12T15:35:22+0100
	ROBERTA VOLPINI




